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Temat: Kultura polskiego oświecenia. 

 

Zagadnienia: 

-Literatura doby oświecenia 

-Teatr Narodowy i jego zadania 

-Mecenat Stanisława Augusta Poniatowskiego 

-Architektura i sztuka klasycyzmu w Polsce 

-Reforma szkolnictwa w Polsce 

 

Czas trwania lekcji: 45 minut 

 

Przebieg lekcji: 

 

1. Witam Was bardzo serdecznie i zapraszam do wspólnej pracy. 

 

2. Przeczytaj tekst lekcji z podręcznika „Kultura polskiego 

oświecenia” lub wejdź na platformę edukacyjną Ministerstwa 

Edukacji Narodowej „Oświecona Polska”  

https://epodreczniki.pl/a/oswiecona-polska/Dfx24ZmYt 

 

3. Przepisz notatkę do zeszytu (możesz ją też wydrukować i wkleić). 

 

4. Wykonaj ćwiczenia w zeszycie ćwiczeń str.83-84 ,jeśli będziesz miał 

problem- możesz skorzystać z mojej podpowiedzi. 

Kultura polskiego oświecenia  

zadanie  odpowiedź  

1 XVIII, klasycystyczna  

2 P, F, P, P 

3 pałac w Śmiełowie Teatr Wielki w Warszawie Pałac Na Wodzie 



 

4 Król Stanisław August Poniatowski jest uważany za mecenasa sztuki, ponieważ 

miał duży wpływ na rozwój kultury. Był znanym miłośnikiem sztuki, który 

sprowadził do Polski wielu wybitnych artystów takich jak: architekt Dominik 

Merlini, malarze – Marcello Bacciarelli i Bernardo Bellotto (Canaletto). 

Kolekcjonował dzieła sztuki (obrazy, rzeźby, stare monety i medale), które 

zapoczątkowały wiele późniejszych kolekcji muzealnych. Na Zamku Królewskim 

w Warszawie lub w Łazienkach Królewskich urządzał tak zwane obiady 

czwartkowe, które stanowiły spotkania artystów i uczonych. Prezentowali na nich 

nowe utwory i dyskutowali o projektach reform. Finansował działalność artystów 

i naukowców.  

5 Komisja Edukacji Narodowej - Instytucja utworzona w 1773 roku. Przejęła 

prowadzenie  szkół po zakonie jezuitów. Podlegały jej wszystkie szkoły w kraju. 

Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych - Instytucja, która w Rzeczypospolitej 

zajmowała się przygotowaniem nowoczesnych podręczników.    

szkoła parafialna  -  Szkoła najniższego stopnia. Uczono w niej czytania, pisania, 

prostych obliczeń, a także zasad higieny oraz podstaw rolnictwa i ogrodnictwa.  

 

5. Zadanie domowe, zeszyt ćwiczeń zad.6 str. 84 

 

Gdy będziesz miał/ miała pytania jestem dostępna online podczas trwania 

lekcji: 

a. pod adresem mailowym: pelagia.bak@sp6sanok.pl 

b. na e – dzienniku 

Zadanie domowe proszę przesłać do 07.04.2020 (wtorek) w postaci 

skanu lub czytelnego zdjęcia. 

 

Powodzenia. 

 

mailto:pelagia.bak@sp6sanok.pl


NOTATKA: 

 
Ramy czasowe  POLSKIEGO OŚWIECENIA -od lat 40. XVIII wieku do roku 1822.  

 Stanisław August Poniatowski otaczał się ludźmi wykształconymi, nad którymi roztaczał opiekę i 

których wspomagał materialnie, oczekując w zamian aktywnego uczestnictwa w dziele 

modernizacji kraju.. Najsłynniejszym przedsięwzięciem króla były tak zwane obiady czwartkowe, 

stanowiące okazję do spotkań i otwartej dyskusji ludzi nauki i sztuki. 

Z inspiracji króla, lub przy jego wsparciu doszło do realizacji takich przedsięwzięć jak otwarcie 

pierwszego w Polsce publicznego teatru i czasopisma „Monitor”, którego pierwszym 

redaktorem był Franciszek Bohomolec. Pismo popularyzowało ideę reformy państwa, tolerancję 

religijną, zwalczając jednocześnie ciemnotę i przesądy, jak również bezmyślną 

cudzoziemszczyznę. Pojawiały się również pisma o charakterze wyłącznie literackim. Należały do 

nich” Zabawy Przyjemne i Pożyteczne” – periodyk adresowany do elit intelektualnych o 

wyrafinowanym poczuciu estetyki. Za panowania Stanisława Augusta wychodziły również 

dzienniki informacyjne. Do najbardziej znanych i trwałych należała „Gazeta Warszawska”.  

Z mecenatu królewskiego korzystali także malarze, rzeźbiarze i architekci. Włoski architekt 

Dominik Merlini dokonał przebudowy Zamku Królewskiego w Warszawie oraz letniej rezydencji 

królewskiej – Pałacu Łazienkowskiego. Włoski malarz Marcello Bacciarelli (czyt. baciarelli) 

malował portrety, a wnętrza Zamku Królewskiego przyozdobił malowidłami o treściach 

historycznych i mitologicznych. Bernardo Canaletto natomiast wykonał cykl malarski, którego 

tematem była Warszawa i jej mieszkańcy. 

Reformę szkolnictwa w osiemnastowiecznej Polsce zapoczątkował Stanisław Konarski, 

zakładając Collegium Nobilium. Ogromne znaczenie miało powołanie przez Stanisława Augusta 

w r. 1765 Szkoły Rycerskiej, która była pierwszym w Polsce świeckim zakładem naukowym, 

przygotowującym swoich słuchaczy do działalności publicznej.   Na dalszy rozwój szkolnictwa 

wpłynęła likwidacja zakonu jezuitów, który do tej pory utrzymywał większość szkół. Jego 

majątek został przekazany założonej na sejmie rozbiorowym w 1773 r. Komisji Edukacji 

Narodowej. 

W 1779 r. utworzone zostało Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych. 

 Wśród zwolenników reform wysunęli się dwaj duchowni – Stanisław Staszic (1755-1826) i Hugo 

Kołłątaj (1750-1812).. Sławę Staszicowi przyniosły dwa przesycone głębokim patriotyzmem i 

troską o Polskę dzieła: Uwagi o życiu Jana Zamoyskiego i Przestrogi dla Polski. Interesowały go 

przede wszystkim problemy gospodarcze i społeczne. 

Hugo Kołłątaj przeprowadził reformę Akademii Krakowskiej i założył Kuźnicę Kołłątajowską. 

Najważniejsze polskie zabytki klasycyzmu to :Pałac Na Wodzie, Teatr Wielki w Warszawie, 

Pałac w Śmiełowie. 


